CAPITVLUM III.

Sanctorum.

PARAPHRASIS.

Si Ecclesia possessionem aliquam 30. annis pacifice & bona fide, quamvis siue titulo posedit, postea ei auferri non debet, si tamen denunciat aut proclamatio synodalis antecessit, ea præscriptionem interrumpit.

NOT. Vnic. Jure antiquo Præscriptio in rebus immobilibus sine titulo, 30. annorum spatio contra Ecclesiam etiam perficiebatur, nunc vero 40. anni requiruntur, ut mox patebit.

CAPITVLUM III.

De Quarta.

PARAPHRASIS.

Clericus contra Episcopum quartam decimorum & oblationum funeralium intra annos 40. præscribere potest, nisi interea Ecclesia Cathedralis caruerit pastore, qui jura Ecclesiæ exigere debuisset. Porro 30. annorum præscriptio, quæ olim in rebus immobilibus, ac juribus, tanquam ordinaria longissimi temporis statuta erat. l. 3. C. de præscription. 30. vel 40. annorum à Romana Ecclesia non recipitur, si aduersus jura Ecclesiarum tendat.

h h h 3

SUM-

1. *De jure communi quarta pars decimarum & funeralium oblationum debetur Episcopo. Utraque pluribus locis absoluta est.*
2. *Contra Ecclesiam carentem Rectore qui iuris eius defendere debet, non currat prescriptio.*
3. *Contra eandem in rebus immobilibus ac iuribus non procedit prescriptio minor 40. annis, interdum opus est tempore immemoriali. Quando?*
4. *Idem est de legatis, aut donatis ad causam piam, ratione quorum Episcopus loci agere debet, si executor alius constitutus non sit.*
5. *Pauperibus post prescriptionem competit beneficium restitutionis in integrum quadriennio non minus quam aliis piis locis.*

Not. I. Spectato communi jure, Episcopo pars 4. ex decimis (quae dicitur quarta decimarum) & pars 4. ex funeralibus oblationibus (quae portio specialis Canonica appellatur) debetur. De quarta decimarum habes in c. Conquerente. 16. de officio Ord. & dixi l. 4. tr. 5. de just. c. 4. n. 6. de portione Canon. funeralium in c. Requisisti. 13. de testamentis. & dixi l. 3. tr. 5. c. Ultimo. n. 13. Quibus locis monuitum quartam decimam, tum quartam funeralium pluribus locis abolitam esse.

2. Not. II. Dum Ecclesia caret Rectore, qui iuris eius defendere debet, non procedit contra eam prescriptio, ut dixi in c. 1. hoc tit. & ampliari debet 1. Si Ecclesia caret Rectore immediato, ad quem pertinet actio & defensio, quod prescriptio non procedat, tametsi mediatus, videlicet Episcopus, aut Papa agere posset, ut docet Abbas. in cit. c. 2. de ref. spoliis. 2. Ampliari debet quod vacante Ecclesia non procedat prescriptio contra iura, quae ad Prelatum & Conuentum communiter pertinent. Sicut tradit Abbas. cit. c. 1. n. 4. Mol. tr. 5. de just. D. 11. n. 16. Cum enim Ecclesia defensore ac Rectore proprio & principali careat, lites circa iuris eius (nisi ad Capitulum propriè pertineant) eo tempore cessare debent. c. vlt. ne

sede vacante. ; vbi gloss. ait. verb. vacante. quod vacante sede nihil fieri debeat, per quod ei praediti possit. Tametsi vero Innoc. in c. Cum dilectis. n. 1. de consuet. gloss. in Clement. vlt. verb. renocari. de Procurat. existimet, quod conuentus Monasterii, vacante Praelatura, Syndicum constituere, & per eum pro iuribus Monasterii agere possit; tamen non idem fateri debemus, quod vacante Praelatura & non agente Conuento prescriptio currat contra Monasterium, quandoquidem proprius ac principalis administrator & defensor deest.

Not. III. Contra Ecclesiam in rebus immobilibus ac iuribus non procedit prescriptio minor annis 40. Ita hic & c. Ad annos. 6. hoc tit. Authent. de Eccles. tit. §. Pro temporalibus. collat. 9. Verum non semper sufficiunt 40. anni, sed interdum opus tempore immemoriali, si videlicet jus communie Canonicum prescribenti resistat, neque isti titulo colorato adiuvetur. Vti habetur in c. 1. hoc tit. in 6. & docui l. 3. tr. 1. de just. c. 8. n. 14. & l. 4. tr. 6. c. 6. n. 7.

Addendum est huic notando, idem quoque sentiendum esse de legatis aut donatis ad causam piam, videlicet pro redēptione Captiuorum, aut sustentatione pauperum, quamvis in genere seu indeterminatè, pro eiusmodi legatis seu relictis si executor alius constitutus non sit, ad Episcopum loci agere pertinet. l. Nulli. 28. l. Si quis. 48. C. de Episcopis. & docet gloss in l. Ut dininum. 23. verb. captiuorum. C. de SS. Ecclesiis. Episcopo autem negligente per annos 40. prescriptio cum bona fide perficitur. auth. cit. §. pro temporalibus. vbi habetur, quod prescriptiones, quae contra priuatum esse solent annorum 10. 20. aut 30. aduersus Ecclesiam aut sacrum locum, vel in hereditatis, aut legatis ad pias causas, ante annos 40. non perficiantur, & non tenuerit id gloss. in cit. l. Ut dininum. verb. centum. Abbas. in c. 2. n. 10. hoc tit. Felin. ibid. n. 4. vbi tamen monet, quod pauperibus post prescriptiōnem beneficium restitutionis in integrum quadriennio non minus, quam aliis locis com-

competere debeat, qua de redixit. l. 3. tr. 1.
de just. c. 8. n. 20.

5 Contrarium docuit Ant. h̄c, quod præscriptio non procedat, si pauperibus indeterminate legatum sit; cū enim pauperes incerti sint, imputari ipsis non potest, quod agere intermisserint. argum. l. 1. §. ne autem. Vbi dicunt DD. quod non valenti agere, non currat prescriptio, sicuti si Pater, penes quem filii aduentitia bona sunt, agere pro iis intermitat, id filio non nocet eit. §. Ne autem.

Sed recte ad hoc responderet Abbas. cit. r. 10. vtroque jure notissimum esse, quod ob negligientiam administratoris legē constituti, natu minoribus, Ecclesiis, p̄is locis, & causis perficiatur præscriptio, tamen si minor procuratorem habens, sicuti & Ecclesia, aut pia causa per se ipsam agere non possit: de Patre autem habente bona aduentitia filii, alia ratio est, cū ea non habeat, vt legitimus administrator filii datus, sed proprio jure vsum fructū tenet, proprietate ad filios spectante, quemadmodum & Maritus dotem retinet, & administrat jure proprio propter vsum-fructū ad se pertinentem, quare nec contra vxorem præscriptio in rebus dotalibus procedit, dum constante matrimonio agere non potest. l. In rebus. 30. C. de jure dotium.

CAPITVLVM V.

Vigilanti.

PARAPHRASIS.

Cauendum est, ne malæ fidei prædia aliena possideamus, quoniam nulla temporis diuturnitas malæ fidei possessionem adiuuat, & semper malæ fidei possessor aliquis censendus est, postquam scivit rem alienam esse, donec reliquerit, videlicet restituendo. Ephesinus quidam legislator ob hominum res & jura sua non repetentium desidiam vitandam, & longi temporis errorem auferendum, 30. vel 40. annorum præscriptionem, etiam cum malæ fidei possessione introduxit, sed hæc

lex irrita est, & injusta, siue is, ad quæ res pertinet, sibi competere sciat, siue ignoret.

SUMMARIUM.

1. Possessor mala fidei nullo unquam tempore præscribit.
2. Leges Cesarea possessori mala fidei præscriptionem concedentes, à jure Canonico abolitas sunt.
3. Vti male fidei possessor præscriberem non potest; ita potest bona fidei, siue dominus sciat, siue ne sciat rem ad se pertinere, vel ab alio possideri.
4. Probabiliter tamen ignorans rem suam ab alio possideri, si ignorantia causam alleget, restitutionem in integrum obtainere debet.
5. Contra absentem, aut ignorantem, rem ab alio oceupatam, & ciuilem possessionem retinentem, non currit præscriptio.

N Otand. I. Possessor mala fidei nullo unquam tempore præscribit. c. vlt. hoc. tu. & regul. 2. in 6. vide, quæ docui l. 3. tr. 1. de just. c. 8. n. 10.

Not. II. Possessori mala fidei Cesareo jure præscriptio conceditur ob odium Domini res suas petere negligentis l. Si quis emptionis. §. Quod si quis. C. de præscriptione. 30. vel 40. annorum, & explicat Gratianus post C. Placuit. 15. causa. 16. q. 3. sed leges istæ Canonico jure abolitæ sunt, videri potest Conar. in Reg. possessor. p. 2. §. 17.

Potò sicuti mala fidei possessor præscribere non potest, siue Dominus sciat, siue ne sciat rem ad se pertinere, vel ab alio possiderit, vt h̄c dicitur, ita vice versa bona fidei possessor præscribere seu vnu capere rem potest, siue Dominus, aut is, ad quem res pertinet, sciat, siue ignoret ad se pertinere, vel ab altero possideri. l. vlt. prope fin. juncta gloss. ff. de præscript. longi temporis.

Limita 1. Si probabiliter ignorans rem suam ab alio possideri, ignorantiae causam alleget, quod restitucionem in integrum obtainere debeat, secundum Abbatem. h̄c. n. 3. Bart. in l. 1. §. Signis. ff. de itinere &c.

Limita 2. Si absens, aut ignorans rem suam